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1. GENEL BİLGİLER 

Ülke Adı: Kazakistan Cumhuriyeti 

Yüzölçümü: 2.724.900 km² 

Nüfusu:18,463,000 (2018 Tahmini, IMF) 

Yönetim Şekli: Cumhuriyet 

Başkent: Nur-Sultan (Astana) 



Resmi Dili: Kazakça, Rusça  

Başlıca Şehirleri: Almatı, Baykonur 

Devlet Başkanı: Kasım Cömert Tokayev 

Başbakan: Askar Mamin 

 

2. DİPLOMATİK TEMSİLCİLER 

T.C Astana Büyükelçisi: Nevzat Uyanık 

T.C Almatı Başkonsolosu: Ali Rıza Akıncı 

Kazakistan İstanbul Başkonsolosu: Abdrakhmanov Baurzhan Kazykbayoğlu 

Kazakistan Ankara Büyükelçisi: Abzal Saparbekuly 

 

3. TEMEL EKONOMİK GÖSTERGELER 

Para Birimi: Tenge 

GSYİH: 179.250 (2018 tahmini, IMF) 

GSYH Büyüme Hızı:  3,16 (2018 tahmini, IMF) 

Kişi Başı GSYH: 9.709 $(2018 tahmini, IMF) 

Enflasyon Oranı: % 7.1 

İşsizlik Oranı: %5.0 

İş Gücü: 8.9 milyon 

     

4. GENEL EKONOMİK DURUM 

 

Kazakistan son yıllarda Bağımsız Devletler Topluluğu içinde sadece en yüksek ekonomik 

performansı sergilemesinin yanı sıra aynı zamanda da Orta Asya içinde en liberal ticaret 

sistemine sahip ülkelerden biri olarak bilinmektedir. 

Ülkede 1200’den fazla mineral kaynak çeşidini barındıran yaklaşık 500 maden yatağı 

bulunmaktadır. Kazakistan tespit edilen çinko ve volfram kaynakları açısından dünyada birinci, 

gümüş, uranium, kurşun ve krom madenleri alanında ikinci, bakır rezervleri açısından ise 

üçüncü sırada bulunmaktadır. Ayrıca kömür, demir ve altın rezervleri itibarıyla Kazakistan 

dünya sıralamasında ilk on ülke arasında yer almakta; doğalgaz, petrol ve alüminyum 

rezervleri itibarıyla da, sırası ile dünyada on ikinci, on üçüncü ve on yedinci sırada yer 

almaktadır. 

Kazakistan eski SSCB ülkeleri arasında en yüksek kişi başına milli gelire ve ücret düzeyine sahip 

ülkedir. Kırsal kesimde, özellikle de güney bölgelerde fakirlik daha fazladır. Sovyetler Birliği’nin 

dağılmasıyla geleneksel ağır sanayi ürünlerine olan talebin büyük ölçüde daralması, ülkeyi 

ekonomik krize sokmuştur. 1990 – 1995 döneminde GSYİH’si her yıl üst üste ortalama % 7 

küçülerek toplamda % 36’lık bir küçülme yaşamıştır.1990’lı yıllarda büyük üretim kaybına 

uğrayan sanayi sektörü 2000’li yıllarda petrol alanında artan yatırımlar hesabına tekrar 

yükselişe geçmiştir. Bugün sanayi üretiminin yarısından fazlası petrol sanayisinin payına 



düşmektedir. Enerji sektöründeki hızlı gelişme diğer sanayi dallarına da ivme kazandırmış, 

özellikle de metal işleme ve çelik üretiminde büyük ilerlemeler yaşanmıştır. 

Ekonomi politikalarında müdahaleci stratejiler izleyen Kazakistan hükümetinin temel amacı, 

petrol gelirlerini kullanarak, ekonominin enerji dışındaki sektörlerini kalkındırmak, bu sayede 

sektörel çeşitlilik sağlayarak, ekonominin petrole ve dolayısıyla dünya petrol fiyatlarına olan 

aşırı bağımlılığını kırmaktır. Bu amaçla, 2003 yılında, 2003-2013 dönemini kapsayacak olan 

“Endüstriyel Yenilenme ve Kalkınma Programı” uygulamaya konmuştur. 

Son dönemlerde hayvancılık sektörüne büyük önem verilmektedir. Önümüzdeki yıllarda 

bölgede önemli et ihracatçısı ülke konumuna gelmek Kazakistan’ın stratejik hedefleri arasında 

yer almakta, hükümet tarım ve hayvancılık alanında faaliyet gösteren girişimcilere önemli 

destekler sağlamaktadır. Günümüzde Kazakistan’da yürütülen ekonomi politikalarının temel 

amacı ekonominin petrole ve dünya petrol fiyatlarındaki dalgalanmalara olan bağımlılığını 

azaltmak ve 2050 yılında dünyanın rekabet gücü ek yüksek 30 ülkesi arasında yer almaktır. 

Cumhurbaşkanımı Sayın Nursultan Nazarbayev tarafından 14 Aralık 2012 tarihinde açıklanan 

ve hayatın bütün alanlarında sürdürülebilir kalkınmayı hedefleyen Kazakistan – 2050 Stratejisi 

başlıklı programa göre, 2050 yılına gelindiğinde petrol dışı sektörlerin ekonomideki payının 

yüzde 32’den yüzde 70’e çıkarılması ve Kazakistan’ın iş yapma kolaylığı listesinde ilk 20 ülke 

arasına girmesi öngörülmektedir. 

Bu gelişmeler Kazakistan’da önemli iş fırsatlarının mevcut olduğunu ve bu olanakların 

önümüzdeki dönemde daha da artacağını ortaya koymaktadır. Nitekim, ülkenin sanayileşme 

sürecinde yabancı yatırımlara büyük önem verildiği Kazakistanlı yetkililer tarafından 

vurgulanmakta olup, yabancı yatırımcılara yönelik özel teşvikler uygulanmasının gerekli olduğu 

fikri dile getirilmektedir. 

4.1. Doğrudan Yabancı Yatırımlar 

Kazakistan, bağımsızlıktan bu yana doğrudan yabancı yatırım çekmekte başarılı olmuştur. Ülke, 

Orta Asya’daki toplam doğrudan yabancı yatırımların %80’den fazlasını çekmiştir. Doğrudan 

yabancı yatırım artışı başta Kaşagan yatakları olmak üzere hidrokarbon alanlarındaki 

gelişmeler sayesinde olmuştur.  

4.2. Türkiye-Kazakistan Yatırım İlişkileri 

  

Kazakistan, ülkemizin Orta Asya Türk Cumhuriyetleri içinde en fazla yatırımlarının bulunduğu 

ülkelerden biridir. Ülkedeki Türk yatırımlarının toplam tutarı 1,8 milyar $ aşmış durumdadır.  

Ülkedeki Türk şirketlerinin faaliyetleri ticaret, telekomünikasyon, otel işletmeciliği, 

süpermarket işletmeciliği, müteahhitlik, petrol ürünleri ve gıda imalatında yoğunlaşmıştır. 

Türkiye, Kazakistan’ın maden çıkarma sektöründe faaliyet gösteren 10 büyük yatırımcı ülkeden 

biridir. 



Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı-TPAO, ülkedeki en büyük Türk yatırımcısıdır. TPAO, 

Kazakoil ile ortaklaşa kurulan Kazakturmunay-KTM isimli şirketin çoğunluk hissesine sahiptir. 

Şirket 1994-1997 yılları arasında 272,9 milyon $ tutarında yatırım yapmıştır. Bu şirkette günde 

5000 varil ham petrol üretilmektedir. 

Okan Holding Kazakistan’da otel işletmeciliği, gıda üretimi, pazarlama, inşaat ve finans 

alanlarında faaliyet göstermekte olup; ülkeden Tacikistan, Kırgızistan, Rusya ve Ukrayna’ya 

ihracat yapmaktadır. 

Telekomünikasyon alanında Türkcell, Kcell ile ortaklık oluşturmuş olup Kazakistan’ın önemli 

GSM operatörleri arasındadır. 

Ahsel İnşaat Almatı Ankara Otelini ve Astana’da iş ve alış veriş kompleksini tamamlamış ve 

bunların işletmeciliğini sürdürmektedir. 

Koç grubu ortağı Butya ile dördü Almatı’da, biri Astana’da, biri Karaganda’da, biri Çimkent`te 

olmak üzere yedi büyük alış veriş merkezi açmıştır. 

Anadolu grubu iki bira fabrikası ve bir Coca-Cola fabrikası ile Kazakistan’da 2000 kişiye 

istihdam olanağı sağlamaktadır. 

Turkuaz şirketler grubu Kazakistan’ın 10 bölgesinde bulunan ofis, depo ve bayilikleriyle 

Kazakistan’ın en büyük dağıtım zincirini oluşturmakta olup, bünyesindeki 11 şirket ile gıda, 

temizlik, inşaat malzemeleri ve kozmetik alanlarında faaliyet göstermektedir. 

Türk müteahhitlik şirketleri de ülkede çok önemli projelere imza atmıştır. Türk firmaları ülkede 

Astana Uluslararası Havaalanı, Parlamento Binası, Cumhurbaşkanlığı Konutu, Regent Ankara 

Otel, Okan Intercontinental Astana, Çocuk Rehabilitasyon Merkezi, Ulusal Müze, Devlet 

Konukevi, Ahmet Yesevi Üniversitesi, Astana İkiz Kuleler, GSM Telekomünikasyon altyapısı, 

Tengiz-Novorossiysk boru hattının Kazakistan bölümü gibi önemli projeleri tamamlamıştır. Bu 

projelerin yanı sıra çeşitli alışveriş merkezleri, otoyollar ve fabrika projeleri de tamamlanmıştır. 

4.3. Dış Ticaret  

 

 

YIL İHRACAT ($) İTHALAT ($) TOPLAM HACİM ($) DENGE ($) 

2015 45,9 30,6 76,5 -15,3 

2016 36,8 25,2 62,0 -11.6 

2017 48.3 29.3 77.7 -18.9 



2018  60.9 32.5 93.4 - 28.4 

Kaynak: Trademap (milyar USD) 

Son yıllarda dünya petrol fiyatlarının yüksek seyretmesine bağlı olarak ülkenin dış ticareti 

fazlası artmakla birlikte Kazakistan, dış ticaret yapısındaki dengesizlikler nedeni ile zaman 

zaman dış ticaret açıkları ile karşı karşıya kalabilmektedir. İhracatının önemli kısmını petrol ve 

ana metaller oluşturan ülkenin ihracat gelirleri bu ürünlerin dünya fiyatlarındaki 

değişimlerinden önemli ölçüde etkilenmektedir. Örneğin 1998 yılında Asya’daki mali krizin 

ardından söz konusu ürünlerde dünya fiyatlarındaki ani düşüş ülkenin ihracat gelirlerinde 

önemli azalmalara neden olmuştur. 

Kazak ekonomisi yüksek düzeyde ithalata dayalı bir ekonomidir. Ülkede gerçekleştirilen 

üretimin büyük çoğunluğu petrol ve doğal gaz sektörlerinde yoğunlaşmış olup, sermaye ve 

tüketim mallarında üretim iç tüketimi karşılayacak seviyede değildir. Sermaye ve tüketim 

malları üreticilerinin çoğunluğu ise fiyat ve kalite bakımından ithal malları ile rekabet edebilir 

düzeyde değildir. Geniş ve açık sınırlarından ülkeye çok sayıda ucuz, kaçak mal girişi 

gerçekleşmektedir. Petrol sektörü yatırımlarındaki ve üretimindeki artış sermaye malları 

ithalatındaki artışın diğer bir önemli nedenidir. 

Yüksek miktardaki kayıt dışı ticaret hacmi ithalatın izlediği seyrin takibine yönelik girişimleri 

güçleştirmektedir. Kazakistan’ın Rusya, Kırgızistan ve Özbekistan ile sahip olduğu geniş ve 

geçişi kolay sınırlar kayıt dışı sınır ticaretine olanak tanımakta ancak sınır ticaretinin hacmi dış 

ticaret verilerine yansıtılamamaktadır. Kayıt altına alınamayan ithalatın büyük çoğunluğu gıda 

dışı tüketim malları ve ikinci el arabalardan oluşmaktadır. İnşaat malzemeleri ithalatı ve 

doğrudan yabancı yatırımların sermaye malları ithalatı önemli ithalat kalemleridir. Enerji 

ithalatı –başta Rusya’dan gerçekleştirilen kömür ve elektrik olmak üzere- düşerken, 

Özbekistan’dan gaz ithalatı artmaktadır. 

Ticaretin gelişmesini sınırlayan en önemli problem, Kazakistan’ın tamamen kara ile çevrili, 

denize kıyısı olmayan bir ülke olmasıdır. Bu nedenle ihracatta ve ithalatta maliyetler çok fazla 

yükselmektedir. Ayrıca bir diğer sorun da önemli petrol ve gaz ihracatı yollarının ülkenin dünya 

enerji piyasasındaki en önemli iki rakibi olan Rusya ve İran üzerinden geçmesidir. Ülkenin 

denize en yakın limanları Rusya ve Gürcistan’ın Karadeniz’deki kıyılarına yakın limanlardır. 

Kazak mavnaları Karadeniz’e Rus egemenliğindeki bir suyolu olan Volga-Don kanalından 

girebilmektedir.  

1997 yılına dek Rusya üzerinden petrol geçişi konusunda sürekli sorunlar yaşanması, 

Kazakistan’ın Azerbaycan ve Türkiye, Çin, Türkmenistan ve İran gibi daha yüksek maliyetli 

alternatif güzergâhları göz önünde bulundurmasına neden olmuştur. Ancak Rusya, 1997 

yılından itibaren Kazakistan’ın petrol ihracatını bu şekilde engellemek yerine, Rus firmalarını 



Kazak pazarına girmeye teşvik ederek ve Kazak petrolünün transit geçişini kolaylaştırarak 

Kazakistan petrol sektöründeki varlığını artırmaya çalışmaktadır. Günümüzde iki ülke arasında 

transit geçiş konusunda hala küçük sorunlar yaşanmaktadır. 

Kazakistan sahip olduğu üretim yapısı itibarı ile daha ziyade ham madde ve yarı mamul 

ihracatçısı bir ülkedir. Petrol ve petrol ürünleri, demirli metaller, kimyasallar, makineler, 

hububat, yün, et, kömür ülkenin başlıca ihraç ürünleridir. İhracatın yarısından fazlasını petrol 

ve petrol ürünleri oluşturmaktadır. Tüketim malları ihracatı çok sınırlı düzeydedir. Ülkenin 

başlıca ihraç ürünleri olan petrol, gaz ve maden ihracatın önemli bir kısmını oluşturması, 

Kazakistan’ın dış ticaret dengesini uluslararası mal fiyatlarındaki değişmelere karşı korunmasız 

hale getirmektedir. 

Kazakistan bölgedeki en önemli hububat ihracatçılarından biridir. Buğday, ülkenin ihracatı 

açısından büyük önem taşımaktadır. Hububat ihracatının çoğunluğu Rusya, İran, Çin ve diğer 

Orta Asya ülkelerine gerçekleştirilmektedir. 

Ülkenin ithalatında ise yatırım ve tüketim malları önemli yer tutmaktadır. Makine ve ekipman, 

metal ürünler ve gıda maddeleri ülkenin ithalatında önem arz eden ürün gruplarıdır. 

BAŞLICA İTHALAT YAPTIĞI ÜLKELER 
 

 RUSYA 

 ÇİN 

 ALMANYA 

 İTALYA 

 ABD 
 
 

Başlıca İthal Ürünleri 

 Telefon cihazları, ses, görüntü veya 
diğer bilgileri almaya veya vermeye 
mahsus diğer cihazlar 

 Tedavide veya korunmada 
kullanılmak üzere hazırlanan ilaçlar 
(dozlandırılmış) 

 Petrol yağları ve bitümenli 
minerallerden elde edilen yağlar 

 Binek otomobilleri ve esas itibariyle 
insan taşımak üzere imal edilmiş 
diğer motorlu taşıtlar (yarış rabaları 
dahil) 

 Borular, kazanlar, tanklar, depolar ve 
benzeri diğer kaplar için musluklar, 
valfler (vanalar) ve benzeri cihazlar 

 

 



BAŞLICA İHRACAT YAPTIĞI ÜLKELER 

 

 İTALYA 

 ÇİN 

 HOLLANDA 

 RUSYA 

 FRANSA 
 

 

Başlıca İhraç Ürünleri 

 Ham petrol 

 Petrol gazları ve diğer gazlı 
hidrokarbonlar 

 Rafine edilmiş bakır ve bakır 
alaşımları (ham) 

 Ferro alyajlar 
 Radyoaktif kimyasal elementler ve 

radyoaktif izotoplar ve bunların 
bileşikleri, karışımları, artıkları 

Kaynak:Trademap 

5. KAZAKİSTAN VE TÜRKİYE ARASINDA TİCARET 

 

Türkiye ile Kazakistan arasındaki ticari – ekonomik ilişkiler Kazakistan’ın bağımsızlığını 

kazanmasından hemen sonra başlamış olup, bugün çok önemli bir boyuta ulaşmıştır. Türkiye 

ile Kazakistan arasındaki ekonomik ilişkilerin başlangıç yılı diyebileceğimiz 1992 yılında karşılıklı 

ticaretimiz sadece 30 milyon dolardı. Bu rakam sonraki yıllarda hızla artarak 2005 yılında 1 

milyar dolar sınırını aşmıştır. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından açıklanan verilere 

göre, ülkelerimiz arasındaki karşılıklı ticaret hacmi 2012 yılında 3 milyar 126 milyon dolara 

kadar yükselmiştir. Sonraki yıllarda bu rakamın azalmaya başladığı ve 2016 yılında 1,7 milyar 

dolara indiği görülmektedir. 2017 yılında ise ikili ticaretimiz yeniden 2 milyar doların üzerine 

çıkmıştır. 

Türkiye ve Kazakistan’ın en önemli sorunu taşımacılıktır. İki ülke arasındaki uzaklık nedeni ile 

taşımacılık maliyetleri ülkeye ihracat sırasında ortaya çıkan maliyetlerin önemli bir bölümünü 

oluşturmaktadır. Ayrıca ülkenin sahip olduğu geniş topraklar nedeni ile ülke içi taşımacılık da 

fiyatlandırmada büyük paya sahiptir. Ülke içi taşımacılık, ülkenin kentlerin birbirine çok uzak 

mesafelerde konumlanması ve karayollarında tesis bulunmaması nedeni ile zordur. Demiryolu 

ve karayolu ulaşım hatlarının rehabilite edilmesi ve kombine taşımacılığın geliştirilmesi 

taşımacılıkla ilgili sorunların aşılmasında etkili olacaktır. Bu çerçevede, ülkede iş yapacak 

işadamlarımızın depo bulundurması büyük önem arz etmektedir. 

5.1. TÜRKİYE - KAZAKİSTAN ARASI İHRACAT-İTHALAT GENEL VERİLER ($) 

  
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 (OCAK-
EYLÜL) 

 
İHRACAT($) 

 
623.715.266 

 
746.244 

 
695.265.278 

 
448.476.623 

 
İTHALAT($) 

 
1.093.896.872 

 
1.463.158.342 

 
1.470.256.504 

 
883.022.415 



 
TOPLAM 
DENGE($) 

 
-470.181.606  

 
-1.462.412.098 

 
-774.991.226  

 
-434.545.792 

 
HACİM($) 

 
1.717.612.138  

 
1.463.904.586 

 
2.165.521.782  

 
1.331.499.038 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: TÜİK 

 

7. İZMİR-KAZAKİSTAN İHRACAT-İTHALAT İSTATİSTİKLERİ  

YILLAR İHRACAT İTHALAT HACİM DENGE 

2016 17.808.470 16.146.679 33.955.149  1.661.791 

2017 21.212.922 17.819.335 39.032.257  3.393.587 

2018 25.707.433 14.356.141 40.063.574  11.351.292  

2019 (OCAK-EYLÜL)     22.107.458  6.421.832 28.529.290 15.685.626 

 

Kaynak:TÜİK 

 

TÜRKİYE’NİN KAZAKİSTAN’A 
İHRAÇ ETTİĞİ BAŞLICA ÜRÜNLER 

 Kazanlar, makinalar, mekanik 
cihazlar ve aletler 

 Elektrikli makina ve cihazlar   

 Örme giyim eşyası ve aksesuarı 

 Demir veya çelikten eşya 

 Örülmemiş giyim eşyası ve 
aksesuarı 
 

 

TÜRKİYE’NİN KAZAKİSTAN’A 
İTHAL ETTİĞİ BAŞLICA ÜRÜNLER 

 Bakır ve bakırdan eşya 

 Mineral yakıtlar, mineral yağlar 
ve bunların damıtılmasından 
elde edilen ürünler, bitümenli 
maddeler, mineral mumlar 

 Alüminyum ve alüminyumdan 
eşya 

 Çinko ve çinkodan eşya 

 Hububat 


